
TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI 

* 

Số 230-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh  

các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi trong năm 2024 

----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 96-KH/TU ngày 18/04/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí 

thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên 

truyền, giáo dục lịch sử Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức 

kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy 

Quảng Ngãi trong năm 2024. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm tri ân, tôn vinh công lao đóng góp của các đồng chí nguyên Bí thư 

Tỉnh ủy Quảng Ngãi trong quá trình hoạt động cách mạng, đặc biệt là những cống 

hiến của các đồng chí đối với phong trào cách mạng và công tác xây dựng Đảng bộ 

tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Hoạt động kỷ niệm ngày sinh của các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy 

Quảng Ngãi phải được tổ chức chu đáo, an toàn, tiết kiệm và đạt được mục đích, 

yêu cầu đề ra.  

3. Các cơ quan trong khối tuyên truyền cần thông tin kịp thời về các hoạt 

động kỷ niệm, nhằm góp phần giáo dục truyền thống yêu nước và cách mạng cho 

cán bộ, đảng viên, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ của tỉnh Quảng Ngãi và quê hương 

của các đồng chí.  

II. NỘI DUNG 

1. Lễ kỷ niệm ngày sinh các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy (lần đầu) 

1.1. Lễ kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Võ Trung Thành, nguyên Bí 

thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi (14/4/1924 - 14/4/2024) 

- Chủ trì tổ chức lễ: Thường trực Tỉnh ủy.  

- Thời gian, địa điểm tổ chức lễ: Ngày 14/4/2024 tại nhà thờ tộc họ ở thôn 

Thủy Thạch, xã Phổ Cường, huyện Đức Phổ (nơi thờ tự đồng chí Võ Trung 

Thành).  

1.2. Lễ kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Lê Tấn Tỏa nguyên Bí thư 

Tỉnh ủy Quảng Ngãi (05/5/1924 - 05/5/2024) 

- Chủ trì tổ chức lễ: Thường trực Tỉnh ủy.  

- Thời gian, địa điểm tổ chức lễ: Ngày 05/5/2024 tại nhà thờ tộc họ ở xã 

Bình Thạnh, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi (nơi thờ tự đồng chí Lê Tấn Tỏa). 
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1.3. Kinh phí: Thực hiện theo Kết luận số 1716-KL/TU ngày 18/4/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về hỗ trợ kinh phí khi tổ chức lễ kỷ niệm; xây dựng, sửa 

chữa nơi thờ tự, bia ghi công các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi. 

2. Lễ kỷ niệm ngày sinh các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy (lần thứ 2)  

2.1. Lễ kỷ niệm 130 năm ngày sinh đồng chí Phan Thái Ất, nguyên Bí thư 

Tỉnh ủy Quảng Ngãi (01/01/1894 - 01/01/2024) 

- Chủ trì tổ chức lễ: Thường trực Tỉnh ủy.  

- Thời gian: Trong khoảng từ ngày 25/12/2023 đến ngày 01/01/2024. 

- Địa điểm: Nhà thờ họ Phan tại xã Lĩnh Sơn, huyện Anh Sơn, tỉnh Nghệ An.  

2.2. Lễ kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Nguyễn Thành Nghi, nguyên 

Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi (10/5/1914 - 10/5/2024) 

- Chủ trì tổ chức lễ: Thường trực Tỉnh ủy.  

- Thời gian, địa điểm tổ chức lễ: Ngày 10/5/2024 tại nơi thờ tự đồng chí 

Nguyễn Thành Nghi, số 208/10, đường Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh 

Quảng Ngãi. 

2.3. Lễ kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Nguyễn Chánh, nguyên Bí 

thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi (01/8/1914 - 01/8/2024) 

- Chủ trì tổ chức lễ: Thường trực Tỉnh ủy.  

- Thời gian, địa điểm tổ chức lễ: Ngày 01/8/2024 tại Nhà lưu niệm đồng chí 

Nguyễn Chánh ở thôn Thọ Lộc, xã Tịnh Hà, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi.  

2.4. Lễ kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Nguyễn Nghiêm, nguyên Bí 

thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi (1904 - 2024) 

- Chủ trì tổ chức lễ: Thường trực Tỉnh ủy.  

- Thời gian, địa điểm tổ chức lễ: Ngày 08/10/2024 tại Nhà lưu niệm đồng chí 

Nguyễn Nghiêm ở thôn Tân Phong, xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi. 

2.5. Lễ kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấu, nguyên Bí thư 

Tỉnh ủy Quảng Ngãi (1904 - 2024) 

- Chủ trì tổ chức lễ: Thường trực Tỉnh ủy.  

- Thời gian, địa điểm tổ chức lễ: Ngày 13/01/2024 tại nơi thờ tự đồng chí 

Huỳnh Tấu ở thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi. 

2.6. Kinh phí: Thực hiện theo Kết luận số 1716-KL/TU ngày 18/4/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy (sẽ hỗ trợ mỗi gia đình số tiền 100 triệu đồng, trừ đồng chí 

Phan Thái Ất đã hỗ trợ tại Lễ kỷ niệm lần đầu). 

3. Thành phần tham dự Lễ kỷ niệm 

3.1. Về thành phần dự Lễ kỷ niệm 130 năm ngày sinh đồng chí Phan Thái Ất 

a) Đại biểu tỉnh Nghệ An:  

Mời đại diện lãnh đạo: Tỉnh Nghệ An, huyện Anh Sơn và xã Lĩnh Sơn. 
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b) Đại biểu tỉnh Quảng Ngãi: 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy làm Trưởng Đoàn. 

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

- Đại diện Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy. 

- Đại diện gia đình, tộc họ (đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi). 

- Đại diện lãnh đạo phòng chuyên môn của Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy.   

- Phóng viên: Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng 

Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh dự, đưa tin.  

3.2. Về thành phần dự Lễ kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh các 

đồng chí: Nguyễn Nghiêm, Huỳnh Tấu, Nguyễn Thành Nghi, Nguyễn Chánh, 

Lê Tấn Tỏa, Võ Trung Thành 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy. 

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

- Đại diện Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. 

- Các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy. 

- Đại diện lãnh đạo: Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; 

Đảng ủy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh, 

Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.  

   - Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc cấp ủy và các 

tổ chức chính trị - xã hội các huyện, thị xã (địa phương nơi tổ chức Lễ). 

 - Tập thể: Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, phường (địa phương nơi tổ 

chức Lễ). 

- Đại diện gia đình, tộc họ đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy Tỉnh ủy Quảng Ngãi. 

- Phóng viên Báo Nhân dân thường trú tại Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi, 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh dự và 

đưa tin.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Chủ trì, làm công tác tiền trạm; liên hệ với gia đình các đồng chí nguyên Bí 

thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi để tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế 

hoạch, chương trình tổ chức Lễ kỷ niệm đối với từng đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy. 
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- Tham mưu bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại các Lễ kỷ niệm. 

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ 

chức các Lễ kỷ niệm đạt kết quả.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Thường trực Tỉnh ủy giao hoặc 

phát sinh trong quá trình thực hiện.  

2. Văn phòng Tỉnh ủy 

- Tham mưu bảo đảm kinh phí tổ chức các hoạt động Lễ kỷ niệm đạt kết quả.  

- Thẩm định bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại các Lễ kỷ niệm. 

- Bố trí phương tiện đưa, đón đại biểu về dự Lễ kỷ niệm (theo phân công). 

3. Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông 

tin điện tử Đảng bộ tỉnh 

- Có kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Lễ kỷ niệm. 

- Cử phóng viên dự và đưa tin về hoạt động Lễ kỷ niệm. 

4. Gia đình các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi 

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị, tổ chức 

Lễ kỷ niệm tại nơi thờ tự hoặc nhà lưu niệm.  

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh thì 

các cơ quan liên quan kịp thời báo cáo với Thường trực Tỉnh ủy để sớm có ý kiến 

chỉ đạo. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, 

- Các cơ quan chuyên trách TM,GV Tỉnh ủy, 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, 

- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy, 

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, 

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,  

- Báo Quảng Ngãi, Đài PT và TH tỉnh, 

- Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, 

- Gia đình các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy, 

- VPTU: CVP, PCVP, các phòng chuyên môn, 

- Các phòng: HC-TH, LLCT và LSĐ, BTGTU,  

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 
 

Đinh Thị Hồng Minh 
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